
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Biliau Diwygio 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1, Y Senedd  

Dyddiad: Dydd Iau, 29 Chwefror 2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Helen Finlayson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDiwygio@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Papurau i'w nodi 

(09.30)   

 

2.1 Ymateb gan y Pwyllgor Safonau Ymddygiad ynghylch yr Adroddiad Cyfnod 1 

ar Fil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 22 Ionawr 2024 

 (Tudalen 1)  

2.2 Ymateb gan y Pwyllgor Busnes ynghylch yr Adroddiad Cyfnod 1 ar Fil Senedd 

Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 25 Ionawr 2024 

 (Tudalennau 2 - 3)  

2.3 Ymateb gan Gomisiwn y Senedd ynghylch yr Adroddiad Cyfnod 1 ar Fil 

Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 26 Ionawr 2024 

 (Tudalennau 4 - 7)  

2.4 Ymateb gan Fwrdd Taliadau Annibynnol y Senedd ynghylch yr Adroddiad 

Cyfnod 1 ar Fil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 26 Ionawr 2024 

 (Tudalennau 8 - 9)  

2.5 Ymateb gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad ynghylch yr 

Adroddiad Cyfnod 1 ar Fil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 26 Ionawr 

2024 

 (Tudalennau 10 - 29)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.6 Ymateb gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad ynghylch yr 

Adroddiad Cyfnod 1 ar Fil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 6 

Chwefror 2024 

 (Tudalennau 30 - 32)  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn, ac ar gyfer eitem 1 yn y 

cyfarfod ar 13 Mawrth 2024 

(09.30)   

 

4 Blaenraglen waith 

(09.30 - 10:30) (Tudalennau 33 - 44)  

Dogfennau ategol 

Papur 1 – Blaenraglen waith 

Papur 2 - Gwybodaeth gefndirol  



 

 

 

 

 

22 Ionawr 2024 

 

Annwyl David, 

Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Adroddiad Cyfnod 1 

Diolch am eich llythyr ynglŷn ag adroddiad Cyfnod 1 y Pwyllgor Biliau Diwygio ar Fi
[...]
AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Biliau Diwygio 

Senedd Cymru 

Bae Caerdydd 

Caerdydd 

CF99 1SN 
 

RBC(6)-02-24 Papur i'r nodi 2.3 | Paper to note 2.3

Tudalen y pecyn 4

Eitem 2.3



 

Ymateb gan Gomisiwn y Senedd i argymhellion a wnaed gan y 

Pwyllgor Biliau Diwygio 

Mae’r papur hwn yn rhoi ymatebion i argymhellion a wnaed 
gan y Pwyllgor Biliau Diwygio, yn Bil Senedd Cymru 
(Aelodau ac Etholiadau): Adroddiad Cyfnod 1, i Gomisiwn y 
Senedd. 

Argymhellion i Gomisiwn y Senedd  

Argymhelliad 2: Os yw’r Bil yn pasio Cyfnod 1, dylai Comisiwn y Senedd 

ysgrifennu atom cyn trafodion Cyfnod 2 i amlinellu beth fyddai’r 

gwahaniaethau yn yr amcangyfrifon ariannol pe bai’r amcangyfrifon wedi’u 

seilio ar Benderfyniad 2023-24 yn hytrach na Phenderfyniad 2022-23. 

Yna, dylai’r Aelod sy’n gyfrifol ymgorffori’r amcangyfrifon hyn yn y 

Memorandwm Esboniadol a’r Asesiad Effaith Rheoleiddiol diwygiedig a 

osodir ar ôl Cyfnod 2. 

 

 

Ymateb Comisiwn y Senedd: Derbyn 

1. Bydd y wybodaeth y gofynnir amdani yn cael ei darparu cyn trafodion Cyfnod 
2. 

2. Mater i’r Aelod sy’n gyfrifol yw p’un a yw wedi’i gynnwys mewn Memorandwm 
Esboniadol ac Asesiad Effaith Rheoleiddiol diwygiedig ai peidio. 

Argymhelliad 3: Yn ei ymateb i’n hadroddiad, dylai Comisiwn y Senedd 

ddarparu gwybodaeth am unrhyw ryngweithio rhwng y cynigion ym Mil 

Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) (os caiff ei basio) a phrosiect 

swyddfeydd Bae Caerdydd 2032. Dylai hyn gynnwys gwybodaeth ynghylch 

sut y byddai unrhyw gynnydd yn nifer yr Aelodau’n effeithio ar gostau 

posibl prosiect 2032. Os nad yw’n bosibl darparu amcangyfrifon o’r costau 

ar hyn o bryd, dylai Comisiwn y Senedd nodi yn ei ymateb pryd y gallai’r 

RBC(6)-02-24 Papur i'r nodi 2.3 | Paper to note 2.3

Tudalen y pecyn 5



 

wybodaeth fod ar gael. Dylai Comisiwn y Senedd hefyd ymrwymo i roi 

diweddariadau i’r Senedd, ac i’r cyhoedd, ar y materion hyn. 

 

Ymateb Comisiwn y Senedd: Derbyn 

3. Nod Prosiect Bae Caerdydd 2032 yw sicrha
[...]
au ar ôl y 
cyfnod olaf ar gyfer 
cynrychiolaethau 
 
(Ceisir gwelliannau i adran 49H er 
mwyn ei gwneud yn glir bod 
cyhoeddi cynrychiolaethau yn 
ymwneud â'r cyfnod olaf o 
gynrychiolaethau)  

 
 

Derbyn - Rwy'n bwriadu cyflwyno'r gwelliant 
arfaethedig hwn.  

7. Atodlen 2 – cysylltu â’r cam 
adroddiad terfynol 
 
(Ceisir gwelliannau i adrannau 49H 
a 49I er mwyn creu cysylltiad mwy 
amlwg rhwng diwedd y cyfnod 
terfynol ar gyfer cynrychiolaethau a 
pharatoi a chyhoeddi'r adroddiad 
terfynol) 

 

Gwrthod – yn unol â'm hymateb i'r gwelliant 
arfaethedig rhif 2 ar gyfer darpariaethau yn Atodlen 1, 
nid wyf ychwaith yn bwriadu cyflwyno'r gwelliannau 
arfaethedig cyfatebol i Atodlen 2, am yr un rhesymau a 
nodir uchod.  

8. Atodlen 2 – cynnwys yr 
adroddiad terfynol 
 
(Ceisir gwelliannau i adran 49I (gan 
ystyried sut y mae'n rhyngweithio 
ag adran 49J) fel bod yn rhaid i'r 
adroddiad terfynol nodi pob un o'r 
16 etholaeth y dylid rhannu Cymru 
iddynt yn hytrach na dim ond nodi'r 
newidiadau arfaethedig yn unig).  

 

Derbyn (mewn egwyddor) - Rwy'n bwriadu cyflwyno 
gwelliannau a fydd yn ceisio mynd i'r afael â'r mater a 
nodwyd gan y Comisiwn, a byddaf yn ystyried y ffordd 
fwyaf priodol o ddiwygio'r ddeddfwriaeth.  
 

 
 
 
 

RBC(6)-02-24 Papur i'r nodi 2.6 | Paper to note 2.6

Tudalen y pecyn 32



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 33

Eitem 4Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 Ymateb gan y Pwyllgor Safonau Ymddygiad ynghylch yr Adroddiad Cyfnod 1 ar Fil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 22 Ionawr 2024
	2.2 Ymateb gan y Pwyllgor Busnes ynghylch yr Adroddiad Cyfnod 1 ar Fil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 25 Ionawr 2024
	20240125  - BC to RBC - Stage 1 Response.c
	240125 Ymateb y Pwyllgor Busnes

	2.3 Ymateb gan Gomisiwn y Senedd ynghylch yr Adroddiad Cyfnod 1 ar Fil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 26 Ionawr 2024
	2.4 Ymateb gan Fwrdd Taliadau Annibynnol y Senedd ynghylch yr Adroddiad Cyfnod 1 ar Fil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 26 Ionawr 2024
	2.5 Ymateb gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad ynghylch yr Adroddiad Cyfnod 1 ar Fil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 26 Ionawr 2024
	2.6 Ymateb gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad ynghylch yr Adroddiad Cyfnod 1 ar Fil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 6 Chwefror 2024
	4 Blaenraglen waith





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Biliau Diwygio 

Lleoliad: 

 [INSERT LOCATION]  

Dyddiad: Dydd Iau, 29 Chwefror 2024 

Amser: 09.30 - 10.05

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14042 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

David Rees AS (Cadeirydd) 

Heledd Fychan AS 

Darren Millar AS 

Sarah Murphy AS 

Tystion: Jane Dodds AS 

Staff y Pwyllgor: 

Helen Finlayson (Clerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Catherine Roberts (Dirprwy Glerc) 

Josh Hayman (Ymchwilydd) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Claire Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd ymddiheuriadau, dirprwyon na datganiadau o fuddiant.  

 

http://senedd.tv/


 

 

Croesawodd y Cadeirydd Jane Dodds AS, a oedd yn bresennol yn unol â Rheol Sefydlog 

17.49. 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Ymateb gan y Pwyllgor Safonau Ymddygiad ynghylch yr Adroddiad Cyfnod 1 ar Fil 

Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 22 Ionawr 2024  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

2.2 Ymateb gan y Pwyllgor Busnes ynghylch yr Adroddiad Cyfnod 1 ar Fil Senedd 

Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 25 Ionawr 2024  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

2.3 Ymateb gan Gomisiwn y Senedd ynghylch yr Adroddiad Cyfnod 1 ar Fil Senedd 

Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 26 Ionawr 2024  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

2.4 Ymateb gan Fwrdd Taliadau Annibynnol y Senedd ynghylch yr Adroddiad Cyfnod 1 

ar Fil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 26 Ionawr 2024  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

2.5 Ymateb gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad ynghylch yr 

Adroddiad Cyfnod 1 ar Fil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 26 Ionawr 

2024  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

2.6 Ymateb gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad ynghylch yr 

Adroddiad Cyfnod 1 ar Fil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 6 Chwefror 

2024  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 



 

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn, ac ar gyfer eitem 1 yn y cyfarfod ar 

13 Mawrth 2024  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

4 Blaenraglen waith  

Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith. 


